Sprava o ¢innosti spolocnosti

Lesy mesta Levoca, spol. sr.o.

za rok 2018




UvVoD

Spolo¢nost’ Lesy mesta Levoca, spol. sr.0. bola zalozend zakladatel'skou listinou zo dia
07.03.1994 ado obchodného registra zapisand 01.08.1994. Mesto Levoca je jedinym
stopercentnym spolo¢nikom spolo¢nosti od jej zaloZenia a tento stav pretrvava dodnes.

Spravuje lesny pddny fond vo vlastnictve mesta Levoca o vymere 6 360 ha. Vo vztahu k
vlastnikovi je uzivatelom majetku.

Vykonava pestovnu ¢innost’ zamerand na obnovu, oSetrovanie a ochranu lesa, tazbovu ¢innost’. Je
vyrobcom vyrobkov zdreva, predajcom dreva avyrobkov vrozsahu predmetu svojej
podnikatel'skej ¢innosti. V predmete podnikania ma zahrnuté viaceré d’alSie ¢innosti: drobnt lesnti
vyrobu, semenarstvo a skdlkarstvo, udrziavanie zvaznic a lesnych ciest, nakladnt cestnti dopravu,
poskytovanie sluzieb v lesnictve a polovnictve a iné.

1.TAZBOVA CINNOST

1.1. Tazba dreva

Celkova vykonana t'azba dreva za rok 2018 bola vo vyske 15 234 m?, z toho t'azba vo vlastnej
vyrobe stikromnymi tazbovymi skupinami tvorila 14 566 m®, predaj dreva na pni 448 m’ a
samovyroba obyvatel'stvom 220 m?.

Na rok 2018 bola planovana vyska tazby 14 200 m® (lesnd sprava 01 Levoca - 9 000 m® a lesna
sprava 02 Levoéska Dolina — 5 200 m?). V priebehu roka, po zohladneni poziadaviek lesnych
sprav bola tazba upravena na 14 300 m>, a to zniZenim planu na lesnej sprave 01 na 8 300 m?
a navysenim planu na lesnej sprave 02 na 6 000 m>. Uréenie vysky tazby pre rok 2018 vychadzalo
z momentalneho zdravotného stavu lesnych porastov a kalamity ku koncu roka 2017 s analyzou
jej mnozstva, Struktiry a ekonomického vyhodnotenia. Odhad stavu nespracovanej kalamity na
zadiatku roka 2018 bol cca 4 250 m* Kalamitny stav oproti minulému roku teda klesol o cca
1 700 m>. Na lesnej sprave 01 bol stav kalamity zanedbatel'ny, preto sa vykonavala uz aj imyselna
tazba formou maloplo$nych clonnych rubov. Na lesnej sprave 02 bola spracovavana ststredena
a rozptylena kalamita. Hlavnym cielom k zvladnutiu tazbovych uloh bola minimalizacia stavu
kalamity v lesnych porastoch s realizaciou dostatocného mnozstva financnych prostriedkov
z imyselnej tazby. Tym sa mali vytvorit zdroje na ekonomické krytie nakladovych poloziek
ostatnych ¢innosti. Do uvahy bolo potrebné zobrat’ mnozstvo, drevinova skladbu a r6znu kvalitu
dreva z moznej tazby. Podstatné finan¢né krytie malo byt zabezpecené z tazby lesnej spravy 01
pre dominantny podiel kvalitného dreva. Na lesnej sprave 02 pre tenSiu a finan¢ne malo atraktivnu
tazbu nebolo mozné ocakavat’ vyznamné vynosy. Takato prevazne rozptylena tazba s nizkym
objemom stredné¢ho kmena predstavovala vysoky naklad. Nevyhnutné bolo na lesnych spravach
vyhodnocovat’ mesaéné sledovanie plnenia planu tazby a dosiahnutych trzieb. Z planovanej tazby
sa v L. Stvrtroku vytazilo 46%, a to hlavne realizaciou t'azby na lesnej sprave 01 (34%) smreka
obycajného a borovice lesnej. V II. Stvrtroku dosiahla tazba 35% z planovanej rocnej t'azby
a v d’alSich stvrtrokoch postupne klesala a predstavovala prevazne tazbu realizovanti na lesne;j
sprave 02. Na zaciatku roka 2018 pracovalo v tazbe dreva 11 stkromnych tazbovych skupin (cca
25-27 I'udi) a ku konca roka 6 (14-16 T'udi). Z 11 tazbovych skupin bolo 9 priamo z Levoce alebo
okolia. Rdmcové zmluvy na tazbové prace boli uzatvarané len so zivnostnikmi, ktori mali na
uskutocnované prace kvalifikacné predpoklady. Ako v predchadzajucom roku ani v roku 2018
neboli v tazbovej ¢innosti pouzité strojové technologie.

V roku 2018 bola vykonana obnovna umyselna tazba vo vyske 5 805 m?, vychovna umyselna
tazba dreva (do 50 rokov) vo vyske 10 m*® a ndhodna tazba vo vyske 9 419 m3. Podiel tazby
ithli¢natych drevin z celkovej vykonanej tazby v roku 2018 predstavoval skoro 97% a podiel tazby
listnatych drevin 3%. Néhodna tazba podla jednotlivych Skodlivych €initelov za rok 2018 je
nasledovna: lykozrat smrekovy (37%), vietor (16%), huby a tracheomykozy (6%) a lykozrit leskly
(3%). Prevladajacim Skodlivym €initelom v ndhodnej t'azbe dreva bol lykozrat smrekovy a potom
vietor. Od roku 2016 nedoslo v lesoch spravovanych nasou spolo¢nost'ou k vyraznému plosnému
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poskodeniu lesa posobenim vetra, preto podiel tohto Skodlivého Cinitel'a na ndhodnej t'azbe je
stabilizovany.

V roku 2018 sa nestal v komplexnej vyrobe dreva Ziaden pracovny uraz. Spolo¢nost’ sprisnila
poziadavky na uplatiiovanie, dodrziavanie a kontrolovanie pravidiel ochrany a bezpecnosti pri
praci v lesnych porastoch.

Celkové priame nédklady v komplexnej vyrobe dreva, t. j. tazba, priblizovanie a manipulacia dreva
na odvoznom mieste boli 193 097,77 €. Priemerné ndklady vlastnej tazby boli vo vyske
13,26 €/m* (lesna sprava 01 — 89 688,75 € a 10,65 €/m® alesna sprava 02 — 103 409,02 €
a 16,83 €/m*). Oproti roku 2017 stipli celkové priemerné naklady na vyrobu 1 m® za cela
spolo¢nost o 1,17 €/m*. Dovodom narastu nédkladov na 1 m® bola jednak uprava cennika vyroby
dreva pre rok 2018, ale aj nizka objemovost’ spracovavaného dreva prevazne na lesnej sprave 02.
V roku 2018 dosiahla samovyroba palivového hrubia 220 m* (v roku 2017 - 227m?). Zaujem
o drevo zo samovyroby pretrvava. Nepovolené t'azby dreva sposobované nezakonnym vyrubom
v lesnych porastoch boli po¢as roka riesené v su¢innosti s policiou. Slo o drobné kradeZe dreva na
kurenie. Ochrana proti takejto ¢innosti sa realizovala zamestnancami priebezne pocas roka.

1.2. PribliZzovanie dreva

Priblizovanie dreva tvori vyznamnu cast’” komplexnej vyroby dreva. Po vykonani tazby sa
priblizovanim drevo dostdva na miesto vyroby sortimentov, t. j. na lesny sklad. V roku 2018
priblizovali drevo na lesné sklady hlavne univerzalne kolesové traktory (UKT) a lesné kolesové
traktory (LKT). Je to dané tym, Ze obhospodarované tizemie ma traktorové terény a lesné porasty
su charakteristické dobrym spristupnenim. V roku 2018 sa pri priblizovani dreva nepatrne
vyuzivali aj tazné kone. Ich vyuZivanim sa znizuji $kody v porastoch, v prirodzenom zmladeni
alesnej pode. Ich uplatnenie treba vidiet v nepristupnych a mechanizovane nedostupnych
lokalitach. V roku 2018 spolocnost’ pri organizovani tazbovej Cinnosti nevyuzivala v tazbe
harvestory a na priblizovanie forwardery. V roku 2018 bolo vo vlastnej vyrobe priblizenych 14
566 m® dreva a predajom dreva na pni 448 m?>.

1.3 Manipuléacia dreva

Manipulécia dreva je zavere¢nou fazou vyroby drevnych sortimentov. Na zéklade postudenia chyb
dreva sa vykonava kratenie kmenov na sortimenty. Kvantitativne a kvalitativne znaky dreva
(hrtibka, dizka, tvar kmetia, velkost’ a mnoZstvo hréi, chyby dreva dané trhlinami, zbiehavostou,
krivost'ou, sfarbenim, hnilobou, poSkodenim hmyzom a pod.) je potrebné dokonale poznat’ a tieto
spravne uplatnit’ pri akostnom triedeni. Preto je najdolezitejSim prvkom spravneho zhodnotenia
dreva odborny pristup lesnika a manipulanta. Ciel'om manipulacie dreva je vyrobit’ kvalitativne
najhodnotnejSie sortimenty a dosiahnut’ ¢o najvacsi zisk pre spoloc¢nost. V roku 2018 sa
manipulédcia dreva na lesnych skladoch vykonavala pracovnikmi sukromnych tazbovych skupin.
V percentudlnom zastipeni sortimentov k mnozstvu vyrobeného dreva nastal v roku 2018 oproti
roku 2017 nérast v sortimente III.A. o 3%, v sortimente II1.B pokles o 1%, v sortimente III.C
pokles 0 3% a v sortimente vlaknina a palivo bol takmer ten isty.

1.4 Odvoz dreva

Odvoz dreva zlesnych skladov naSej spolocnosti bol vykonadvany po vlastnej osi priamo
odberateI'mi dreva, stkromnymi prepravcami k odberatel'om alebo na expedi¢ny sklad Levoca.
Na dopravu dreva boli vyuzivané nakladné solo vozidla (kratke sortimenty) a ndkladné supravy
na kratke a zdruzené sortimenty. Odvoz dreva v roku 2018 vykondvany cudzimi prepravcami bol
realizovany na zéklade zmluvy uzatvorenej vo verejnom obstaravani. Cast odvozu (palivové
drevo) z odvozného miesta k odberate'om bola vykonana vo vlastnej rézii. Dovodom bol hlavne
zabezpeceny odber dreva nasimi odberatelmi a tym mohla komplexna vyroba dreva prebiehat’
plynule. Stav zasob ku koncu roka na odvoznych miestach bol nizky. Evidencny stav zasob ku
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koncu roka 2018: celkom 231,20 m?, z toho na lesnej sprave 02 - 186,11 m> a na expedi¢nom
sklade - 45,09 m>.

2. PESTOVNA CINNOST

V roku 2018 bola pestovna ¢innost’ v Cerpani priamych nakladov niz§ia oproti roku 2017.Tento
trend bol aj v predchadzajicich rokoch a suvisel s poklesom tazieb a ndslednych pestovnych
vykonov (napr. obnova lesa, uhadzovanie haluziny a iné.). Pokles nastal tiez v ochrane mladych
lesnych porastov (MLP) a precistkach, ktoré boli v minulosti vysoké. Rocné naplanovanie
pestovnych vykonov a nakladov umoziiovalo zabezpecit' nevyhnutnu starostlivost’ o les. V roku
2018 bola cela pestovna Cinnost’ hradend z vlastnych finanénych prostriedkov spolocnosti.
Hlavnou ulohou v pestovnej ¢innosti bolo vykonat’ vy¢€istenie tazbou odkrytych ploch, zabezpecit
ich obnovu a previest’ ochranu a vychovu mladych lesnych porastov. V pestovnej ¢innosti v roku
2018 pracovalo cca 15 sukromnych pestovnych skupin (pravidelne 11, prilezitostne 4). Pocet
pracovnikov pocas sezony sa menil v zavislosti od potreby plnenia jednotlivych vykonov. Do
pracovného pomeru na dobu urcita bolo prijatych 5 zamestnancov (do strediska lesnej skolky
Pisarc¢ina). Cely rozsah pestovnej ¢innosti bol realizovany sukromnymi dodéavate'mi. Hlavné
sezonne pestovné prace zacali uz v marci a trvali do konca novembra. V januari a decembri sa
prevazne na lesnej sprave 02 vykonavali precistky. Na pozemkoch uZivanych nasSou spolo¢nostou
sa nevyskytol pocas roka ani jeden lesny poziar. Bezpoziarovost’ pri vykone uhadzovania haluziny
trva uz niekolko rokov a suvisi s obmedzovanim spalovania tazbového odpadu na plochach.
Spolupraca s Hasi¢skym a zachrannym zborom v Levoci bola v roku 2018 dobra.

Celkovy prehPad o vykonanej pestovnej a ostatnej ¢innosti podl’a vykonov za rok 2018 je
uvedeny v tabulke ¢.1.

2.1. Vykon 010 — Lesna p6da urcena na zalesnenie

Tymto vykonom sa bilancuju prirastky a ubytky holin, ktoré sa vyskytli na lesnych pozemkoch
v priebehu roka. Jeho ddlezitost’ spociva v tom, ze z bilancie ploch ur¢enych na obnovu lesa sa
vychéadza pri planovani obnovy lesa v neskorSich rokoch, ochrany mladych lesnych porastov
a precistiek. Vel'kost’ evidovanych ploch musi byt’ v porastoch merana a zakreslena do obrysovych
map. V roku 2018 bol prirastok holin z tazby pre prvi sadbu vo vyske 35,91 ha. V roku 2017 to
bolo 34,96 ha. Iny prijem holin za rok 2018 tvoril prirastok holin pre prvli podsadbu 17,74 ha,
prirastok holin pre prvtu sadbu na ploche po uplynuti lehoty na zabezpecenie 2,96 ha, prirastok
holin z netspesného zalesnovania pre opakovant sadbu 9,75 ha a prirastok holin z netspesného
zalesnovania pre opakovant podsadbu 1,00 ha. Celkova vyska prirastku holin za rok 2018 dosiahla
67,36 ha (v roku 2017 to bolo 74,29 ha), €o je pokles 0 9% oproti minulému roku.

2.2. Vykon 011 — Obnova lesa

lesna sprava plan (ha/ks) skutocnost’ (ha/ks)

01 (Levoca)

45,00 /124 250

31,90/ 90 405

02 (Levocska Dolina)

27,60/ 81 000

27,44/ 80370

59,34 /170 775

Spolu 72,60 / 205 250

Priprava ploch na jarni obnovu lesa v roku 2018 prebiehala uz v roku 2017. Snehové jamy boli
naplnené zaciatkom roka aprvé prace pred obnovou (dodévka sadenic do snehovych jam,
jarkovanie sadenic a pod.) boli zvladnuté nacas. Dobry vysledok obnovy je zavisly od kvality
zalesnovanych sadenic, kvality vykonanych prac a posobenia vhodnych podmienok pocas ich
uskutociovania (pocasie, pddna vlaha). Jarnd umeld obnova lesa predstavovala 55,26 ha= 158 375
ks sadenic. Jesennd umeld obnova lesa predstavovala 4,08 ha = 12 400 ks sadenic. Jarné
zalestiovanie sa zacalo v priebehu aprila a ukoncené bolo koncom méja. Jesenna obnova prebehla
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v menSom rozsahu ako bola napldnovana, pretoZe jesen bola suchd s nedostatkom zrazok. Lesna
sprava 01 odstupila od jesennej obnovy a nevykonala ju. V roku 2018 podiel umelej obnovy lesa
na celkovej obnove predstavoval 92%, z toho prvej 81%, opakovanej 18% a podiel prirodzenej
obnovy len 1%. Prirodzené zmladenie do nepripravenej pody bolo vykazané len na ploche 0,77 ha,
z toho smrek 0,61 ha, jarabina 0,09 ha, javor 0,05 ha a breza 0,02 ha.

Prehl’ad obnovy lesa za poslednych 8 rokov je nasledovny:
rok obnovy umela obnova prirodzena obnova spolu
2011 212,28 ha /717 700 ks 11,78 ha 224,06 ha
2012 234,29 ha /706 985 ks 15,63 ha 249,92 ha
2013 204,43 ha /594 355 ks 23,29 ha 227,72 ha
2014 192,26 ha /568 675 ks 36,93 ha 229,19 ha
2015 132,77 ha /404 675 ks 26,42 ha 159,19 ha
2016 98,05 ha /278 000 ks 16,01 ha 114,06 ha
2017 118,59 ha /348 955 ks 10,47 ha 129,06 ha
2018 59,34 ha/ 170 775 ks 0,77 ha 60,11 ha

V roku 2018 prevladala v umelej obnove lesa sadba listnatych drevin (60% z vysadenych sadenic),
ato bukom. Umeld obnova ihli¢natymi drevinami tvorila 40% z vysadenych sadenic, z toho
najviac smrekom a smrekovcom. Na celkovi obnovu lesa v roku 2018 sa pouzilo 88 645 ks
vlastnych sadenic a 82 130 ks nakupovanych sadenic (len buk na jarnti obnovu). V roku 2018 boli
inym lesnym subjektom zo strediska lesnej Skolky Pisarina predané tieto mnozstva
vol'nokorennych sadenic: smrek 65 650 ks, borovica 71 500 ks, smrekovec 62 550 ks, jedla
8 000 ks, smrek pichlavy 300 ks, kosodrevina 300 ks a vejmutovka 500 ks. Celkom sa predalo
208 800 ks sadenic. Aj v roku 2018 sa pri vysadbe sadenic uplatiiovalo pravidlo nizSieho poctu
sadenic na hektar. Sledovala sa tym hlavne uspora priamych nédkladov na 1 ha zalesiiovanej plochy.
Na druhej strane je potrebné pocitat’ s vplyvom prirodzeného zmladenia na mnozstvo jedincov na
ploche. Z hladiska pestrosti drevinovej skladby a stability budicich porastov je to aj ziaduce.
Priemerna nakladovost’ zalesnenia 1 sadenice bola v rdmci celej organizécie cca 0,184 €/ks, o je
0 0,020 €/ks viac ako v roku 2017. Priemerna nadkladovost’ na 1 ha zalesnenej plochy v ramci cele;j
organizacie bola 531 €/ha vratane odvodov, ¢o je o0 48 € viac ako rok predtym. V roku 2018 bol
priemer vysadenych sadenic 2 878 ks/ha, v roku 2017 bol 2 942 ks/ha. Celkové priame ndklady na
mzdy a sluzby v obnove lesa za rok 2018 predstavovali 23% celkovych priamych nékladov na
mzdy a sluzby z pestovnej €¢innosti. Bol to pokles o 8% oproti roku 2017.

2.3. Vykon 015 — Uhadzovanie haluziny

lesna sprava plan (ha) skutoc¢nost’ (ha)
01 (Levoca) 40,00 35,85
02 (Levocska Dolina) 25,00 31,01
spolu 65,00 66,86

Plnenie tohto vykonu pozostava z uhadzovania haluziny do pasov bez palenia, uhadzovania
haluziny vratane palenia a uhadzovania haluziny pre Stiepkovanie. Na lesnej sprave 01 bolo takmer
70% ploch (24,90 ha) vycistenych od haluziny mechanizovane, t.j. prostrednictvom vyvoznej
supravy. Jednalo sa o bezndkladové vycistenie ploch od tazbového odpadu spracovatel'om lesne;j
Stiepky. Spolo¢nost’ predajom t'azbového odpadu (2 305,12 t) ziskala 5 363 € (lesna sprava 01:
1 746,10 t v hodnote 3 650,75 € a lesna sprava 02: 559,02 t v hodnote 1 712,25 €).
Nemechanizované uhadzovanie do pasov vykonali sukromné pestovné skupiny ru¢ne na ploche
41,96 ha. Priemerna cena uhadzovania haluziny predstavovala 679 €/ha a bola o 59 € vyssia ako
v roku 2017. Narast cien suvisi s upravou cennika zaciatkom roka 2018. Cely vykon vykonali
sukromné pestovné skupiny. V roku 2018 bolo na vykon v uhadzovani haluziny vynalozenych
22% financnych nakladov z celkovych priamych sluzieb a miezd v pestovnej ¢innosti.
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2.4. Vykon 017 — Ochrana mladych lesnych porastov (MLP) proti burine

lesna sprava plan (ha) skuto¢nost’ (ha)
01 (Levoca) 135,00 23,18
02 (Levocska Dolina) 180,00 178,58
spolu 315,00 201,76

Plan ochrany MLP proti burine pre rok 2018 vychadzal zo skuto¢nej potreby zabezpecenia lesnych
kultir pred pdsobenim buriny v pésobnosti oboch lesnych sprav. V ¢ase jeho vykonéavania sa
ukazalo, ze ochranu MLP nebude potrebné realizovat’ na vSetkych planovanych plochach - na
lesnej sprave 01. Ploskové vyzinanie alebo vyZinanie v pasoch tvorilo 100% ochrany MLP proti
burine. Mechanicka ochrana MLP krovinorezmi sa vyuzivala v odrastajucich MLP. V roku 2018
sa celoplo$néd ochrana MLP proti burine nevykonavala. Doba na vykonavanie ochrany MLP proti
burine v kazdom lesnom poraste je individudlna a zavisla od stanoviSta, zastupenia drevin
a vyvoja porastu. Vykon méa smerovat’ na vcasné potlacenie pdsobenia buriny na sadenice
a umoznenie ich odrastania. Dobu a sposob vykonania tohto vykonu je potrebné volit’ podl’a druhu
dreviny a stavu buriny. Priemerné néklady na tento vykon predstavovali 147,30 €/ha. Néklady
oproti roku 2017 st vyssie 09,03 €/ha. Celkove sa na plnenie tohto vykonu vycerpalo 22%
z priamych nakladov miezd a sluzieb v pestovnej ¢innosti.

2.5. Vykon 019 — Ochrana mladych lesnych porastov (MLP) proti zveri

lesna sprava plan (ha) skutoc¢nost’ (ha)
01 (Levoca) 190,00 183,67
02 (Levocska Dolina) 190,00 192,12
spolu 380,00 375,79

Ochrana MLP proti Skoddm sposobenych zverou je dolezitd z dovodu vysokych stavov raticove;j
zveri v naSich lesoch. Jej podcenenie moze sposobit’ nenahradite'né skody na lesnych kultarach.
Preto je potrebné ochranu proti zveri nepodceniovat’ a vykonat’ ju vcas. Opatrenia v polovnej
sposobenych zverou v lesnych porastoch. V rokoch 2016/2017 sa Skody zverou v nasej
spolo¢nosti pohybovali na trovni 135 236 €, v rokoch 2017/2018 to bolo 140 620 €. Mechanicka
ochrana proti zveri (sietovina, vlakno, polynet, hlinik, folia a in¢) sa v roku 2018 vykonala na
vymere 0,45 ha. Na chemickl ochranu MLP proti zveri sa v roku 2018 pouzilo 3 045 kg cervakolu
(lesna sprava 01 — 1 675 kg, lesna sprava 02 — 1 370 kg). Priemerna spotreba aplikovanych
repelentov na lesnej sprave 01 bola 9,74 kg/ha ana lesnej sprave 02 - 7,15 kg/ha. Znalost’
podmienok, doby a postupov aplikacie repelentov je zdkladom ucinnej ochrany MLP proti zveri.
V roku 2018 bola priemernd nakladovost’ chemickej ochrany MLP proti zveri vo vyske 50,00 €/ha
ako to bolo aj v roku 2017. Vykon ochrana MLP proti zveri tvoril 14% z celkovych priamych
nakladov na mzdy a sluzby v pestovnej ¢innosti.

2.6 Vykon 020 — Precistky

lesna sprava plan (ha) skuto¢nost’ (ha)
01 (Levoca) 70,00 41,03
02 (Levocska Dolina) 60,00 66,32
spolu 130,00 107,35

Plan precistick na rok 2018 bol stanoveny na zdklade potreby oboch lesnych sprav.
V predchadzajtcich rokoch boli plany az dvojnasobne vyssie a darilo sa ich plnit. Tento vykon
pozostava z prerezadvok a plecich rubov. Plan prerezavok na rok 2018 bol 109,00 ha (lesna sprava
01 —49,00 ha a lesna sprava 02 — 60,00 ha). Plocha celkove vykonanych prerezavok predstavovala
82,03 ha, z toho na lesnej sprave 01 to bolo 16,55 ha a na lesnej sprave 02 - 65,48 ha. Plan plecich
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rubov v roku 2018 bol 24,48 ha len na lesnej sprave 01. Plecie ruby sa vykonali na ploche 25,32 ha
(na lesnej sprave 01 — 24,48 ha, na lesnej sprave 02 — 0,84 ha). Z celkovej plochy precistiek tvorili
prerezavky vySe 76% a plecie ruby cez 23%. Regulacia hustoty drevin a negativny vyber v MLP
vplyva na stabilitu lesného porastu ajeho odolnost’ voci pdsobeniu abiotickych Skodlivych
Cinitelov. VSetky precistky boli vykonané mechanizovane a celkové priemerné néklady
predstavovali 203,51 €/ha. Vykon precistiek za rok 2018 tvoril 16% z priamych ndkladov na mzdy
a sluzby v pestovnej Cinnosti.

2.7. Vykon 028 — Ochrana lesa

V roku 2018 bola ochrana lesa zamerand na prace suvisiace s ochranou lesa proti podkornemu
hmyzu, prace na udrzbe oplotkov a ostatné prace suvisiace s ochranou lesa. V roku 2018 boli
inStalované feroménové lapace na odchyt lykozrata smrekového v pocte 70 ks a lykozruata lesklého
15 ks. Pouzivali sa §trbinové feroméonové lapace. Silny odchyt lykozruta smrekového bol na 58ks,
stredny na 8 ks a slaby na 4 ks feroménovych lapacoch. Silny odchyt lykozrata lesklého bol na
8 ks feromonovych lapacoch a stredny na 7 ks. Vykondvané preventivne a obranné opatrenia
v boji proti podkornemu hmyzu vychéadzali zo STN 48 27 11. V roku 2018 sa na lesnej sprave 01
vykonali opravy audrzby poSkodenych oplotkov. PoSkodenia boli sposobené zvicsa lesnou
zverou, pocasim, padnutymi stromami apod. V ostatnych pracach boli Cerpané financéné
prostriedky vo vySke 2 746 €. Priame ndklady na tento vykon boli Cerpané vo vyske 73 %
z planovanych nakladov a z celkovych pestovnych nékladov tvorili 2%.

2.8. Vykon 039 — Ostatné pestovné prace

V ramci vykonu ostatné pestovné prace boli financné prostriedky ¢erpané na vysek neziadicich
drevin v MLP, udrzbu hranic lesného pddneho fondu a hrani¢nych kopcov ana ostatné prace
potrebné v ramci tohto vykonu. Vysek krov v MLP sa realizoval na vymere 17,49 ha a tvoril
naklady potrebné na vysek neziaducich drevin pred obnovou lesa. Priame naklady na tento vykon
boli €erpané vo vyske 79% z planu priamych nakladov.

3. OSTATNA CINNOST

Ostatné lesnicke Cinnosti predstavuju rozsiahlu skupinu vykonov, ktoré napomahaju v lesnej
vyrobe plnit hlavné vyrobné tilohy, dopiiaju ich alebo pdsobia samostatne. Medzi ostatna &innost’
zarad’'ujeme: zber semien, luStenie semien, vyroba sadenic v lesnych Skdélkach, polovnictvo,
drobna lesna vyroba, obhospodarovanie lik a iné. Vyznamné a osobitné postavenie maji: opravy
a udrzby lesnych ciest a zvaznic, opravy a udrzby hmotného majetku, vagonovanie dreva a iné.

3.1. Vykon 128 — Opravy a udrzba zvaznic

Zvaznice predstavuju vyznamnu Cast’ lesnej dopravne;j siete, pretoze umoziuju pristup do lesnych
porastov, a tym aj ich obhospodarovanie. V roku 2018 sa neplanovali finan¢né prostriedky na
opravy a udrzbu zvaznic, avSak nevyhnutné opravy, ktoré sa vyskytli v priebehu roka sa vykonali
pri opravach lesnych ciest. Zavazné poskodenie zvaznic, ¢i uz lesnou Cinnostou, zrdzkami
pripadne posunom svahov neboli v roku 2018 zaznamenané. Nevyhnutné opravy zvaznic boli
zamerané na reguléciu povrchovej vody, upravu ich vyustenia na lesné cesty, pripadne vyrub
krovin z ich okolia. Tento vykon sa realizoval prevazne zemnym strojom.

3.2. Vykon 129 — Opravy a udrZzba lesnych ramp

V roku 2018 sa ¢erpali finan¢né prostriedky na opravu a tdrzbu ramp v celkovej vyske 1 166,15 €.
Opravena a posunuta bola rampa v lokalite Kovacova vila a rampy Nad Prehybou a Brinky.
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3.3. Vykon 135 — Opravy a udrzba lesnych ciest

Lesné cesty (LC) zohravaju pri zabezpeCovani lesnej vyroby a obhospodarovani lesa vyznamnu
funkciu. Slazia na pohyb o0séb a prevoz materialu pre potreby lesnej vyroby, spristupiiuju lesné
porasty a skracuji vzdialenosti medzi lokalitami. DdleZité su pri plneni vyrobnych uloh, ale aj pri
odstrafiovani nasledkov zivelnych pohrom (kalamity, zéplavy, poziare a in¢). Preto musia byt
z hl'adiska zabezpecenia prejazdnosti lesnej techniky v dobrom technickom stave. V roku 2018
bol stav lesnych ciest nasledovny: vo vlastnictve spolo¢nosti — realizované spolo¢nost'ou
v predchadzajucich rokoch z eurdpskych fondov (LC Nizka, Kameti, Zdiar, Kavera), lesné cesty
v najme od vlastnika - mesta Levo¢a — odovzdané spolocnosti delimitacnym protokolom (LC
Kralovec) a v najme od Vojenskych lesov a majetkov SR $. p. — nachadzajice sa na pozemkoch
v uzivani spolo¢nosti. Celkovy stav spristupnenia lesného majetku lesnymi cestami je v sti¢asnosti
vyhovujuci a postauje vyrobnym potrebam spolo¢nosti. Lesna dopravna siet’ ciest je primerana
a dostatocne hustd. Pre rok 2018 bol schvaleny rozsah priamych nakladov na opravy a udrzby
lesnych ciest vo vyske 13 350 €. Vynalozené priame naklady dosiahli hodnotu 25 382 €. Za
predchadzajtce tri roky bolo na opravy audrzbu lesnych ciest ¢erpanych 61 250 €. Zaciatok
prvych prac prostrednictvom JCB bol v auguste v lokalite Zwancigerka. Pokra¢ovalo sa zemnymi
pracami v lokalite Zlaté studia, OlSavka a presypanim cesty Kuty — Uloza — Dani haz. Dovezenym
kamenom sa opravil aj tusek Pomnik — Dvorcanka a dokoncil sa tisek cesty Pod Smizanskym
skladom. Asfaltovou drt'ou sa opravovali asfaltové cesty na lesnom obvode Mervova. Okrem toho
sa uskuto¢nila uprava lesnych ciest kamefiom a asfaltom v lokalite FlajSmanka a Koryto
a zvaznice nad odvoznym miestom Dvorcansky most. Na lesnej sprave 01 sa realizovalo
osadzovanie odrazok z dreva na odvodnenie lesnych ciest. Vyznamné zlepSenia pristupnosti
odvoznych miest sa vykonali v lokalite Kovacova vila a Dolina - most. Strojové prace na oprave
a udrzbe lesnych ciest prebichali do druhej polovice oktobra. Cistenie cestnych odrazok podla
potreby a usmernenia vykonavali sikromné skupiny. Pluhovanie snehu na lesnych cestach sa
vykonavalo vo vlastnej rézii traktorom John deere.

3.4. Vykony 211- Zber semena, 214 — LuStenie semien, 222 — Vyroba sadenic v §kolkach

Stredisko lesnych Skdlok Pisar¢ina zabezpeCuje na vymere 4,55 ha produkciu sadenic lesnych
drevin pre potreby naSej spolo¢nosti a na predaj. V lesnej Skdlke pestujeme rozne druhy sadenic
(buk, smrek, jedl'a, smrekovec, borovica a in¢), pricom priemerna vyrobna doba sadenic je 3,18
roka.

Hospodarenie lesnej Skolky v roku 2018:

Polozka rok 2018 v €
vynosy spolu 48 744,83
priame ndklady 40 715,84
vyrobna rézia 22 238,32
vysledok hospodarenia -14 209,33

Néklady

Materidlové néklady lesnej $kolky za rok 2018 boli v hodnote 8 102,16 €, ¢o je oproti roku 2017
kedy boli v hodnote 5 264,13 € narast o 2 838,03 €, index 1,54.VysSia spotreba bola vo vSetkych
hlavnych materidlovych polozkach. Najvécsiu Cast’ tvorili ndklady na osiva 5,129,29 €, naklady
na hnojiva, raselinu vo vySke 1 037,05 €, naklady na chemikalie 1 390,10 €, ostatné priame
naklady boli v objeme 545,72 €. Mzdové naklady v objeme 17 599,25 €, navySenie oproti roku
2017 0 1 014,77 €, index 1,06 — v roku 2017 boli v hodnote 16 584,48 €. Ostatné priame naklady
v roku 2018 dosiahli vysku 15 014,43 € a boli mensie oproti roku 2017 0 2 242,61 €, index 0,87.
Nizsie boli aj sluzby v lesnej Skolke a odpisy.

Vynosy

Z lesnej skolky bolo v roku 2018 vyzdvihnutych 297 445 kusov sadenic (z toho urcenych na
vlastnu spotrebu 88 645 kusov a predanych bolo 208 800 kusov sadenic), ¢o vo vnutropodnikovom
oceneni predstavuje aktivaciu 18 615,45 €. Zmena stavu nedokoncenej vyroby sadenic: pokles
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nedokoncenej vyroby v objeme - 1 960,12 €. V nedokoncenej vyrobe je evidovanych 925 100
kusov sadenic v hodnote 55 272,40 € (rok 2017 — 880 300 kusov v hodnote 57 257,90 €).
V porovnani s rokom 2017 je narast kusov sadenic nedokoncenej vyroby o 44 800 kusov avsak
v oceneni je pokles o 1 960,12 €. Tento stav je sposobeny vicsim poctom zastipenia jednoro¢nych
a dvojrocnych sadenic, uktorych je ocenenie nizSie ako utroj aviac-roénych sadenic, tie
v porovnani s rokom 2017 st priblizne na rovnakej trovni. Trzby z predaja sadenic boli v objeme
31 845,50 € - predanych bolo 208 800 kusov sadenic a 20 000 kusov semenacikov.

3.5. Vykony 241- Polovnictvo

Lesy mesta Levoca, spol. s r. o je uzivatel'om pol'ovného reviru PR Levoca II na zédklade najomne;
zmluvy s mestom Levoca o celkovej vymere 3 884,57 ha. Hospodarenie v polovnej sezdone
2018/2019 sa riadilo v zmysle schvéleného Planu chovu a lovu raticovej zveri (OUPP — odbor
lesny). V polovnej sezéne 2018/2019 sme vykonali selektivny odstrel nasledovne (plan/
skutoCnost): jelenej zveri 94 ks/94ks, srncej zveri 1 ks/1 ks, diviacej zveri 20ks/7ks (z toho 1 ks
uhyn). Plan chovu a lovu jelenej a srncej zveri bol splneny podl'a pohlavia a vekovych tried na
100%. U diviacej zveri nebol splneny odstrel 5 ks lanStiak a 8 ks diviaca. Stavy jelenej zveri su
vel'mi vysoké k comu sme zvysili plan lovu o 4 ks (oproti roku 2016 o 16 ks).

Hospodarenie v polovnictve:

Polozka rok 2018 v €
vynosy spolu 14 386,65
priame ndklady 11 398,96
vyrobna rézia 6 225,93
vysledok hospodarenia -3 238,24

V zimnom obdobi sme vykonavali prikrmovanie jelenej a diviacej zveri objemovym, jadrovym
a duzinatym krmivom v primeranom a posta¢ujicom mnozstve najméd v mesiacoch januar a
februar. Hlavna polovnicka sezona bola jesent a zima. V mesiaci september a oktober sme plnili
plan poplatkového odstrelu jeletiov a v d’alSich mesiacoch odstrel jelenic a jelenciat. Priebezne bol
plneny aj odstrel srnéej a diviacej zveri v zakonnej dobe lovu. Kazdy ucastnik vykonu prava
polovnictva s platnym polovnym listkom mal riadne vypisant povolenku pol'ovnym hospodarom
a pridelenti plombu. U¢ast’ na individualnej polovacke v reviri bola vzdy zaznamenavana vopred
v knihe navstev reviru na lesnej sprave 01 a lesnej sprave 02. Samotny lov zveri bol vykonavany
podl'a polovnickych pravidiel a zvyklosti. Prvotné vySetrenie ulovenej zveri vykonal polovny
hospodar, alebo pol'ovny referent, ktori maja pre to prislusné opravnenie. Pri postrelenej zveri sme
pouzivali polovnych psov na dohladavanie. Uraz pri polovacke nebol zaznamenany. V zavere
polovnickej sezony sa kona chovatel'skd prehliadka.

3.6. Vykon 414 — Liiky

V roku 2018 nasa spoloc¢nost’ vykonala na trvalych travnych porastoch (TTP), ktoré médme v ndjme
od mesta Levoca, kosenie vo vyske 9,87 ha a mul¢ovanie vo vyske 13,10 ha. Ide o horské luky
v blizkosti lesnych porastov. Pretoze Cast’ luk (Brinky a Kralovec) naSa spolo¢nost’ prenajima
cudzim subjektom, dozerala aj na to, aby tieto boli obhospodarené podl'a dohodnutych podmienok.
Sucasne vykonala dozor nad pokosenim horskych luk (Kuty, Kowald), prenajatych mestom
cudzim obhospodarovatel'om. Ten spoc¢ival hlavne v ¢asovani kosby a doslednom vykoseni
dostupnych miest. MulCovanie a kosenie sa vykonavalo traktorom John Deere s mul¢ovacom
Kuhn a diskovou kosou Kuhn. Cast vyprodukovaného sena bola zhrabana a zlisovana do
sieovanych balov pouzitd na zimné prikrmovanie zveri a ¢ast’ pouZzita na naplnenie kimnych
zariadeni. Vyznam obrobenych horskych luk treba vidiet’ v ich prinose pre tvorbu krajiny, rozvoj
zivotného prostredia a zachovanie diverzity flory a fauny. Luky je potrebné vnimat’ ako vyznamny
potravinovy prvok pre lesnt zver.
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3.7. Vykon 6 - Autodoprava

Pre rok 2018 bolo vo vlastnej autodoprave stanovené ¢erpanie priamych nakladov na 61 170 €.
Dosiahnuté skutocné priame ndklady tvorili 68 262,52 €, ¢o predstavovalo takmer o 12% viac
oproti planu. Hlavnym doévodom vysSieho prekrocenia planu je vysoky rozsah oprav a udrzieb
(0 55% oproti planu) a vysSie erpanie priamych miezd (o 12% oproti planu).

Inventirny pocet pouzivanych vlastnych dopravnych prostriedkov a pripojnych mechanizmov
v roku 2018:

1 ks nakladné vozidlo s hydraulickou rukou (Avia)

4 ks terénne vozidla (1 x Kia, 1 x Hyundai, 2 x Mitsubishi)

2 ks kolesové traktory (1 x John Deere, 1 x Zetor)

2 ks privesy za kolesovy traktor

2 ks privesné voziky

16 ks pripojné mechanizmy (3 x kosacka, 2 x mulcovac, 1 x Skdlkovaci stroj, 1 x podna fréza, 1 x
podrezéavac sadenic, 1 x vyzdvihovac sadenic, 3 x pluhova radlica, 1 x medziriadkova plecka, 1 x
diskové brany, 1 x pluh, 1 x obracacka sena).

V porovnani s rokom 2017 sa stav znizil o 1 terénne vozidlo (predaj Susuki Jimni v roku 2017)
a zvysil o 1 pripojny mechanizmus (obracacka sena na pripravu senaze pre zimné prikrmovanie
zveri). Celkové skutocne najazdené kilometre a Mth boli nizSie oproti planovanym, preto
v priamych materidlovych nédkladoch sa dosiahla mierna Uspora. Dopravné prostriedky mali
stanovené rocné limity kilometrov a ro¢né normy spotreby paliv. Plan najazdenych km a vykonov
stroja (Mth) pre rok 2018 bol stanoveny takto: motorové vozidla — 56 000 km, traktory — 900 Mth.
Skuto¢ne najazdené km za rok 2018 —48 811 km (v roku 207 —49 137 km), celkové odpracované
Mth — 697 Mth (v roku 2017 — 744 Mth). V roku 2018 nebol prekroceny pldnovany ro¢ny limit
kilometrov u ziadneho vozidla. Celkova skuto¢na spotreba pohonnych latok bola: nafta motorova
— 12690,57 litrov (vroku 2017 — 1289436 1). V skutocnej spotrebe motorovej nafty
u automobilov a traktorov sa v roku 2018 dosiahla mierna uspora. Poc¢as roka nebola sposobena
ziadna Skoda na motorovych vozidlach. Na odstrafiovani malych a strednych portich motorovych
vozidiel sa podielali vlastni pracovnici. ZlozitejSie poruchy sa uskuto¢iovali v opravarenskych
firmach. V roku 2018 tvorili vynalozené priame naklady na opravy a tdrzby 13 505,21 € (v roku
2017 — 12 662,93 €). Potvrdil sa trvajuci rast ndkladov na opravu a udrzbu nakladnej Avie na
odvoz dreva. Neocakavané boli aj opravy koncom roka na traktore John Deere (vymena
spojkového ventilu, oprava elektriky). Z uvedenych skutocnosti je zreyjmé aké kolisavé su rocné
priame naklady na opravy audrzby vozidiel azavislé od veku, stavu, spdsobu uzivania,
starostlivosti vodi¢ov a pod. V roku 2018 mala spolo¢nost” uzatvorené 4 havarijné poistenia
motorovych vozidiel (Avia, Mitsubishi 2x, Hyundai). Nebola z nich rieSend Ziadna poistna
udalost’. V priebehu roka 2018 boli na motorovych a pripojnych vozidlach vykonané 4 kontroly
technického stavu, 2 emisné kontroly a 4 servisné prehliadky.

4. ODBYT DREVA

V roku 2018 bol naplanovany odbyt dreva vo vyske 14 300 m®, trzby boli planované vo vyske
731 100 € za priame dodavky dreva a priemerna cena 51,13 €/m>. Na lesnej sprave 01 bol odbyt
naplanovany vo vyske 8 300 m®. trzby 441 560 € a priemerna cena 53,20 €/m>. N lesnej sprave 02
bol odbyt naplanovany vo vyske 6 000 m?, trzby 289 540 € a priemerna cena 48,25 €/m>. Celkom
bolo zodbytovanych 14 310,75 m?® plnenie na 100,08%, dosiahnuté trzby 741 863,62 € plnenie na
101,47% a priemerna cena 51,84 €/m>, plnenie na 101,39%. Z uvedeného moZno konstatovat’, Ze
planované tlohy odbytu dreva za rok 2018 boli splnené a mierne prekrocené.

Vyvoj a ciele v oblasti odbytu boli zamerané v roku 2018 na kvalitna sortimentaciu a druhovanie
vytazen¢ho dreva. Na lesnej sprave 01 sa v prevaznej miere t'azilo drevo v rubnych porastoch, kde
vznikali kvalitnejSie sortimenty, ale drevinové zlozenie bolo ré6znorodé - t'azila sa hlavne jedl’a,
borovica, smrek a smrekovec a v malej miere listnaté dreviny. Na lesnej sprave 02 prebiehala
tazba hlavne v prebierkovych porastoch — tenka hmota ato hlavne spracovanim korovcovej
kalamity — sucharov v drevine smrek, vtrisene vradmci tazby sa vyskytli aj iné dreviny
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a v menSom mnozstve aj listnaté sortimenty. VSetky tieto faktory boli hlavnym zdrojom rieSenia
danych odbytovych situacii v jednotlivych obdobiach roka tak ako bola vykonévana tazba.
Roéznorodost’ zastupenia drevin vel'mi ovplyviiovalo priemerné spenazenie odbytovaného dreva
z dosiahnutych trzieb. V roku 2018, ked’Ze t'azba dreva bola nizsia a objem drevin borovice, jedle
bol vo vyske minulého roka vzhladom na nizSiu cenu sortimentov u tychto drevin bola
ovplyviiovana aj priemerna cena za vietko predané drevo. Dalsim dolezitym faktorom, ktory
neziaduco znizoval priemerni cenu bolo spracovanie kalamitného dreva — suchdrov prevazne
v prebierkovych porastoch na lesnej sprave 02 Levocska Dolina. Cena za ihlicnaté priemyselné
vyrezy (IPV) mala mierne pozitivny vyvoj od druhého Stvrtroka, kedy sme dohodli navysenie
cien s nasimi odberateI'mi u drevin smrek ajedla v IPV. V d’'alSom obdobi bola po cely rok
stabilizovana, mozno konstatovat, ze dohodnuté ceny s obchodnymi partnermi boli na
pozadovanej trovni, ba v porovnani s okolitymi subjektami boli najvyssie. Odbyt drevnej hmoty
u [PV sortimentov (gul’atina) bol pocas roka plynuly.

Délezitym faktorom bolo spravne napldnovanie vySky tazby na jednotlivé Stvrtroky a tym aj
odbyt dreva. Ciel'om bolo zvladnut’ tlohy v tazbe dreva a néasledne v odbyte k polroku minimélne
na 60% celoro¢ného objemu. NajkvalitnejSie drevo je zo zimnej tazby atym sa dosahuje aj
najlepsie speniazenie predan¢ho dreva. Hlavnou ulohou odbytu dreva bolo v roku 2018 dosiahnut’
planované trzby a tym aj pozadovanu priemernti cenu. Hlavnym gulatinovym sortimentom bola
vyroba IPV IILAB v 3,10 m diZkach, ktoré nahradili 4,10 m dizky sortimentov. Vzhladom na
tazbu dreva v tenkych porastoch bol vyvijany tlak k tomu, aby sa tieto sortimenty vyrédbali
doésledne, aby vhodna hmota zlou manipulaciou a triedenim dreva neunikala do sortimentov nizsej
kvality, ¢o by viedlo k zniZzovaniu trzieb. V triede III.C sa taktiezZ vyrabali v podstatnej miere
kratke vyrezy a to v 5 m dizkach. Tym nedochadzalo k zamene danych sortimentov. UZ koncom
roka 2017 stagnoval obchod IPV v 3,10 m smerovany do Rakuska, preto sme intenzivne pracovali
na zmene kone¢ného odberatel’a. V roku 2018 uvedeny sortiment smeroval do Rumunska, kde boli
dosahované aj vyssie ceny za dany sortiment. M6Zeme konstatovat’, Ze obchod v tomto sortimente
sa inovoval k lep§iemu. Vlaknina sa vyrabala vyluéne v 2,5 m dizkach do 50 cm pre spoloénost
Energomer a v 2 m dizkach z vyzdravovania — nadrozmerné kusy nad 50 cm pre spolo¢nost’ Di
Mihalik. Pravidelnou kontrolou, ¢i uz v merani, dodrziavani stanovenych dizok, triedenim dreva
a usmernovanim tazbovych skupin priamo na odvoznom mieste sa dosiahol urcity Standard
manipulécie dreva.

Zastipenie jednotlivych sortimentov a ich spefiazenie:

sortiment mnoZstvo v m3 priemerna cena v € zastupenie v %

IPV IILA 6 477,98 66,29 45,27
IPV III.B 375,65 62,41 2,62
IPV III.C, agregat 3 246,63 51,01 22,69
Ihli¢nata vldknina 1 683,89 28,00 11,77
Ihli¢naté palivo 1 989,69 28,71 13,90
Thli¢naté spolu 13 773,84 52,47 96,25
Listnat¢  LPV 61,02 60,00 0,43
vlédknina

Listnaté palivo 392,21 35,52 2,74
Vlastna spotreba 83,68 17,82 0,58
celkom 14 310,75 51,84 100,00

Zastupenie sortimentov triedy I1I.A a I11.B bolo 47,89%, zastiipenie sortimentu II1.C ¢ini 22,69%,
zastupenie vlakniny je 11,77 %. Dodavky dreva odberatel'om boli realizované na zaklade kupnych
zmluv, v ojedinelych pripadoch a malych mnozstvach na zéklade objednavky. Dodavky dreva pre
jednotlivych odberatelov boli plnené na vySku dohodnutych objemov v kipnopredajnych
zmluvach, ale aj na zaklade platobnej discipliny jednotlivych odberatelov. Medzi osved¢enych
obchodnych partnerov patria Di Mihalik, JO-TEL, Energomer. V roku 2018 sme obchodovali aj
s partnermi ako Smolenova Maria — hlavny odberatel’ na IPV III.C triedy, zahrani¢ny partner —
Zaklad Produkcijny Pol'sko. Odberatel'mi vlakninového dreva v roku 2018 boli hlavne Energomer,
Di Mihalik. Pocas roka sa podarilo udrzat’ minimalne zasoby dreva na odvoznych miestach. Drevo
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bolo dodévané plynule a v zavere roka ostali iba minimalne zasoby. V priebehu roka prebiehala
realizacia a odpredaj palivového dreva. Mozno konStatovat’, ze palivové drevo sa pocas roka
predavalo plynule ako pre obyvatel'stvo, tak aj pre firmy, ktoré vykuruji drevom. Predaj pre
obyvatel'stvo sme realizovali aj poskytnutim vlastnej dopravy. Za rok 2018 sa predalo celkom
2 381,90 m® paliva. V roku 2018 sme v plnej miere vyuzivali vlastni AVIU na prepravu vyrobkov
v odbyte a to hlavne na dodanie palivového dreva pre obyvatel'stvo. Trzby za dopravu dreva Cinili
5 825,10 €. Je potrebné spomenut’ aj velka poruchovost’ daného dopravného prostriedku, ¢im sa
zvySuju aj prevadzkové naklady na tato Cinnost. Na prepravu dreva z odvozného miesta na
expedi¢ny sklad — kamidny, vagony sme vyuzivali sukromnych prepravcov drevnej hmoty. Na
zéklade vysledkov sut'aze vo verejnom obstaravani dopravu dreva vykondavali firmy Drevotrans —
Horky — dodavatel’ na r6znu variabilnost’ odvozu dreva, a firma Slebodnik — s6lo + vlek tiez na
odvoz kratkeho dreva. Ostatni odberatelia vzh'adom na vyuzitie kamionovej dopravy v odbyte
vyuzivali vlastnt prepravu. Okrem priamych dodavok dreva bol realizovany aj predaj dreva na pni
— v porastoch s nizkou hmotnatostou na lesnej sprave 02 Levoéska Dolina vo vyske 447,76 m?,
trzby ¢inili 3 231,85 €. Dalej bol realizovany predaj tiepky vo vyske 2 305,12 t, s dosiahnutymi
trzbami 5 363 €. Okrem hlavnych produktov lesnej vyroby bol realizovany predaj aj vedl'ajsich
vyrobkov a sluzieb. V roku 2018 sme zrealizovali predaj zveriny, poplatkovy lov zveri a trzby sme
dosiahli aj v predaji sadenic, ¢aciny a vianocnych stromcekov.

Prehl’ad ostatnych trzieb za rok 2018:

ostatné trzby v €
doprava ndkladné 5 825,10
pol'ovnictvo - divina a poplatkovy lov zveri 14 309,55
najomné a sluzby 6 783,22
sadenice a ostatné produkty 31922,30
spolu 58 840,17

Rok 2018 bol v odbyte dreva vel'mi narocny pocas celého roka ato hlavne v rieSeni kvalitnej
sortimentacie a nasledného umiestiiovania sortimentov na trhu. Napriek vSetkym faktorom, ktoré
negativne ovplyviiovali predaj dreva v naSej spolo¢nosti mézeme konstatovat, ze ulohy boli
plnené priebezne, drevo bolo zrealizované na predaj v mnozstve a kvalite na pozadovanu vysku
vynosov pre zdarny chod spolo¢nosti.

PrehPad realizicie a spenaZenia dreva podl’a jednotlivych sortimentov za rok 2018 je
uvedeny v tabul’ke ¢islo 2.

5. MAJETOK SPOLOCNOSTI A ZDROJE JEHO KRYTIA
5.1. Finanéna bilancia majetku (aktiv).

Objem majetku spolocnosti k 31.12.2018 pred zdanenim dosiahol hodnotu: 2 431 380 €
Struktira majetku v € podl'a rozhodujucich poloziek je nasledovna:

druh majetku k 31.12.2017 k 31.12.2018 S18-S17 % podiel 2017 % podiel 2018
neobezny 514 379 456 138 - 58 241 19,1 18,8
majetok

obezny 2174729 1964 991 -209 738 80,7 80,8
majetok

ostatné cCasové 7076 10 251 +3175 0,2 0,4
rozliSenie

majetok 2 696 184 2 431 380 -264 804 100 100
(aktiva) spolu
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5.2. Finanéna bilancia zdrojov krytia (pasiv).

Objem zdrojov krytia k 31.12.2018 pred zdanenim dosiahol hodnotu: 2 431 380 €.

Zakladné imanie: 50 000 €.

Struktira zdrojov krytia majetku v € podl'a rozhodujticich poloziek je nasledovna:

druh k 31.12.2017 k 31.12.2018 S18-S17 % podiel 2017 | % podiel 2018
zdroja krytia
majetku

vlastné imanie 697 914 693 851 -4 063 25,9 28,5
zavazky 1 682 682 1451166 -231516 62,4 59,7
ostatné Casové 315 588 286 363 -29 225 11,7 11,8
rozliSenie
spolu 2 696 184 2 431 380 -264 804 100 100

6. NAKLADY, VYNOSY A VYSLEDOK HOSPODARENIA

Hospodarenie spolo¢nosti Lesy mesta Levoca, spol. s r .0. predstavuje subor ¢innosti, ktoré vedu
k trvalo udrzatelnému obhospodarovaniu lesov v stlade s pravnymi predpismi, upravujicimi
hospodarenie v lesoch, ochrany prirody a d’alSich pravnych predpisov a k transparentnému
predaju dreva. Zakladnym pravidlom hospodarenia je zvelad’ovanie a ochrana lesov, pri ¢o
najefektivnejSom vyuziti drevnej suroviny. Plan tazby drevnej hmoty pre rok 2018 bol stanoveny
v sulade so strednodobym planom zniZzovania tazby a predstavoval 14 300 m>. Skutoéna tazba
drevnej hmoty tazbovymi skupinami za rok 2018 dosiahla 14 565,85 m>. V porovnani s rokom
2017 bola mensia o 720,33 m>. Na pestovnu ¢innost’ v roku 2018 bolo vynalozenych 181 771,74 €,
¢o je v porovnani s rokom 2017 menej o 84 850,23 €. Vykonavanie pestovnej ¢innosti je jednou
z hlavnych c¢innosti spolo¢nosti. Je nevyhnutnd vzhl'adom na ekonomické potreby ana
zabezpecenie ekologickych a socidlnych funkcii obhospodarovanych lesov. Spolocnost ma
vytvorenu rezervu na pestovnu ¢innost’, z ktorej Cerpa naklady na realizaciu pestovania lesa a d’alej
tato rezervu dopliiia.

6.1 Naklady

Spolo¢nost’ Lesy mesta Levoca, spol. st. 0. za rok 2018 vykazala celkovy objem nékladov
841 378 € pred zdanenim, ¢o predstavuje oproti minulému roku pokles nakladov o 50 133 €, index
0,94. Pokles sme zaznamenali v spotrebe materidlu, energie, v sluzbach a ponizili sa aj odpisy.
Mierne navysSenie je v nékladoch vynaloZzenych na opravy, mzdovych nakladoch a s nimi
stivisiacich socidlnych nékladoch. Ostatné prevadzkové naklady st priblizne na trovni roku 2017.
Spolo¢nost’ cielene pracovala na Setreni, znizovani nakladov ana hospodarnom vyuzivani
finan¢nych prostriedkov.

Vyvoj podla jednotlivych nékladovych poloziek za rok 2018 s porovnanim roku 2017
(vyznamnejsie polozky):

Celkova spotreba materialu (icet 5S01) bola 99 815 €, Co je znizenie o 26 828 €, index 0,79.
bolo zalesnenych 118,59 ha a v roku 2018 59,34 ha), v spotreba pneumatik o 786 €, index 0,39.
Vyssie naklady oproti minulému roku sa vykazali v polozkach - spotreba osiv 0 1 179 €, index
1,30, spotreba stavebného materialu, Strk o 3 000 €, index 2,53, spotreba paliv, PHM o 1 343 €,
index 1,11 (aj napriek nizS§iemu poctu najazdenych km, spotreba stiipla z dovodu navysenia cien
pohonnych hmot v priebehu roka 2018), spotreba reklamnych predmetov o 373 €, index 1,66
(vyssiu spotrebu ovplyvnil hlavne ndkup knih ,,Okamih cechu Hubertovho* v ktorych su
prezentované aj LevocCské vrchy), spotreba farieb — riedidiel 0309 € viac, index 2,55
(vyznaCovanie hranic JPRL). Spotreba krmiv, hnojiv, ndhradnych dielov, chemikalii,
kancelarskych, hygienickych potrieb a ostatného materidlu bola priblizne na Grovni roku 2017.
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Spotreba energie (et 502) — zaznamenali sme oproti minulému roku pokles o 535 €, index
0,91.

Opravy a udrziavanie (i¢et 511) - celkovy objem prostriedkov vynalozeny na opravy a udrzbu
majetku spolo¢nosti predstavoval 34 755 €, zvySenie o 8 697 €, index 1,33. Néklady na opravy
budov a stavieb predstavovali 4 450 €, narast o 3 183 €, index 3,51. Okrem beznych udrziavacich
prac na budovach a chatach v ndjme a vlastnictve spolocnosti v roku 2018 bol vykonany nater
strechy expedi¢ného skladu. Opravy audrzby ostatného hmotného majetku boli priblizne na
urovni minulého roku v hodnote 10 449 €, index 0,98. ISlo o bezné opravy a udrzbu prevazne
dopravnych prostriedkov. Néklady na opravy a udrzbu zvaznic a ciest boli vynalozené v objeme
19 856 €, narast 0 5 736 €, index 1,41. Opravy povrchu ciest sa vykonavali sypanim drveného
kamena a drveného asfaltu. ISlo o bezné opravy v menSom rozsahu.

Ostatné sluzby (ucty 512 - cestovné, 513 — naklady na reprezentaciu) mierny pokles o 335 €.
Sluzby (ucet 518) - na sluzby sa za rok 2018 vynalozili prostriedky v celkovej vyske 445 607 €,
¢o je v porovnani s rokom 2017 menej o 44 946 €, index 0,91. Vyrazny pokles v ¢erpani nakladov
na sluzby bol v polozkach vykonov pestovnej ¢innosti. Oproti roku 2018 sluzby pestovnej ¢innosti
sa znizili na hodnotu 136 579 €, €o je menej 0 48 364 €, index 0,74. Znizenie pestovnych vykonov
je dosledkom predchadzajiceho poklesu tazby dreva a v roku 2018 aj vplyvom mimoriadne
teplého pocasia a sucha (ponizenie umelej obnovy, ponizenie vykonu ochrana mladych lesnych
porastov vyzinanim). Mierny pokles ndkladov na sluzby bol v polozkach nakladanie dreva na
kamiony a vagony, na telefonne poplatky, polovnictvo, Skolenia, prace v lesnej skolke, vydavky
na reklamu. K vyraznejSiemu navySeniu ndkladov doslo u sluzieb na tazbovu Cinnost’ z dovodu
zvysenia cien komplexnej vyroby dreva. V roku 2017 priemerna cena tazby bola 12,09 €/m?, v
roku 2018 stiipla na hodnotu 13,26 €/m>. Celkovy narast na tazbovi ¢innost’ bol 8 314 €, index
1,04. Ostatné sluzby, doprava nakladnymi autami, ndjomné, sluzby za vyuzivanie softwaru,
internet, poStovné, poradenstvo boli priblizne na trovni roku 2017.

Dane a poplatky (iacty 531 — dain z motorovych vozidiel, 532 — dafi z nehnutel’'nosti, 538 —
ostatné dane a poplatky) — Cerpanie vo vyske 5 543 € - priblizne na urovni roku 2017.

Ostatné prevadzkové naklady (Gcet 548) - v roku 2018 sme rozpustili rezervu na pestovnu
¢innost’ vo vyske 280 000 € a vytvorila sa nova rezerva na d’alSie roky vo vyske 40 000 €. V roku
2018 v ostatnych prevadzkovych nédkladoch bolo zaltctované zruSenie investicie v hodnote
2480 €.V roku 2017 bola ¢iastocne vypracovana projektova dokumentacia ,,Protipoziarna lesna
cesta Trubacka — Diablov vrch — rekonStrukcia®, ktora bola zatctovana na ucte 042 — obstaranie
stavieb. K realizacii tohto projektu vSak nedoslo z dovodu nevyhléasenia vyzvy PPA, z ktorej sme
planovali financovanie tejto rekonStrukcie.

Manka a Skody (icet 549) — v roku 2018 boli vycislené minimalne hodnoty 25 €, ide o stratu nad
normu v lesnej Skolke.

Odpisy (acet 551) - 55 275 €, pokles o 3 735 €, index 0,94 €.

Ostatné finan¢né naklady (acet 568) — 571 € bankové poplatky na tirovni roku 2017.

6.2.Vynosy

Celkové vynosy k 31.12.2018 dosiahli hodnotu 861 457 €. Su rozhodujucim faktorom, ktory
zabezpecuje financovanie prevadzkového cyklu spolo¢nosti vlastnymi zdrojmi. Hlavnym zdrojom
vynosov spolo¢nosti je predaj surového dreva, z toho vyplyva aj najvacsi prijem.

Vynosy podla jednotlivych poloziek:

Trzby za vlastné vyrobky (ucet 601) - vySka 794 278 €, z toho - trzby z realizcie dreva dosiahli
vysku 739 372 €, trzby za sadenice a semena 31 843 €, trzby za deputaty a tizitkové drevo 4 232 €,
trzby za divinu dosiahli vysku 13 389 €, trzby z ostatnej doplnkovej lesnej vyroby 5 442 €.
Trzby z predaja sluzieb (icet 602) - hodnota 12 019 €, pokles oproti minulému roku o 2 291 €,
index 0,84.

Zmena stavu zasob nedokoncenej vyroby (et 611) — v hodnote - 1 960 €, narast o 7 848 €,
zmena stavu vyrobkov (icet 613) — skutocnost’ - 1 617 €, pokles o 3 206 €.
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Aktivacia materidlu (iéet 621) — vyska 20 257 €, pokles oproti minulému roku o 28 563 €, index
0,41. Ide hlavne o pokles aktivacie sadenic, v roku 2017 bolo zaktivovanych 240 260 ks, kym
v roku 2018 88 645 ks.

Aktivacia vnitropodnikovych sluzieb (icet 622) — skutocnost’ 334 € (preprava deputatu Aviou)
narast o 105 €.

Ostatné prevadzkové vynosy (ticet 648 — ostatné prevadzkové vynosy) — skutocnost’ 33 926 €.
V porovnani s rokom 2017 pokles 0 4 414 €. V polozke ostatné prevadzkové vynosy su zictované
vynosy za dotdciu na trvalé travne porasty v hodnote 4 590,58 € a rozpustenie Casti dotacii do
vynosov prijat¢é v minulych rokoch na obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote
29 224 €.

Uroky (iiéet 662) — hodnota 4 220 €, index 1,05 — v roku 2018 percento tGrokov terminovanych
vkladov bolo priblizne na Grovni roku 2017.

6.3. Vysledok hospodarenia

Spolo¢nost’ na zéklade zuctovanych tidajov k 31.12.2018 vykazuje vysledok hospodarenia pred
zdanenim — zisk vo vyske 20 079 €. V plane sa uvazovalo so ziskom 2 585 €, o je narast oproti
planu o 17 494 €. Dosiahnutie vysSieho vysledku hospodarenia je v dosledku dosiahnutia vySsich
trzieb vlastnych vyrobkov atym aj celkovych vynosov a mierneho nedocerpania planovanych
nakladov (v porovnani s planom vynosy su vysSie o 14 917 €, néklady nizSie 02 577). V
porovnani s rokom 2017 je vysledok hospodarenia nizsi o 2 985 €, index 0,87.

PrehPad c¢erpania nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia v porovnani s minulym
rokom je uvedeny v tabul’ke ¢.3

V priebehu roka 2018 spolo¢nost’ uhradila zavdzky voc¢i jedinému vlastnikovi mestu Levoca vo
vyske 72 385,34 €:

druh zaviazku uhrada v €

podiel na zisku za rok 2017 12 500,00
najomné za lesnu a ostatnti podu 50 670,67
najomné chata Vinna 685,00
ndjomné chata Zwancigerka 255,00
najomné polovny revir 5 154,37
dan z nehnutelnosti 2 834,30
poplatky za komundlny odpad 286,00
poplatky za znecistenie ovzdusia (dorucenie 65,00
vymeru a thrada v roku 2019)

Spolu 72 450,34

7. PRACE A MZDY

Spolo¢nost Lesy mesta Levoca, spol. sr. o. zamestnavala k 31.12.2018 celkom 21 stalych
zamestnancov v pracovhom pomere, z toho bolo 16 THZ a 5 robotnikov. V priebehu roka 2018
prirastok aj Ubytok zamestnancov bol celkom 5 — sezénnych zamestnancov — robotnic¢ok v lesnej
Skolke. Priemerny evidencny pocet zamestnancov vo fyzickych osobach za rok 2018 je 24,26 (rok
2017 — 24,85 zamestnancov). Za rok 2018 bolo celkom odpracovanych 37 464,75 hodin, z toho
nadcas ¢inil 116,00 hodin. Celkové vyuzitie fondu pracovného ¢asu v hodindch zamestnancami
spoloc¢nosti v roku 2018 predstavuje 83,35% (v roku 2017 - 81,43%). Mzdové prostriedky bez
dohdd o pracach vykonanych mimo pracovného pomeru boli cerpané v celkovej vyske
284 055,60 € a su vyssie oproti roku 2017 o 16 587,45 €. Priemerna mesacnd mzda v roku 2018
bez zapocitania dohdd o vykonani prace Cini 1 034,13 €.
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8. KONTROLY

V ditoch 18.04.2018 — 18.07.2018 NKU SR vykonal kontrolu politiky lesného hospodarstva
mestskych lesov za obdobie 2016 — 2017. Predmetom kontroly bolo hospodarenie a plnenie
programov starostlivosti o les. Vysledkom kontroly je zdznam s konStatovanim, ze vedenie
evidencie o stave lesa, realizacia planovanych hospodarskych opatreni a hospodarenie v lesoch
bolo zabezpecené v stlade so zakonom. Dosiahnuté vysledky za kontrolované obdobie boli
priaznivé a NKU SR konstatoval, Ze vysledky v priemernom spefiaZzeni dreva spoloénosti Lesy
mesta Levoca, spol. s 1.0. v porovnani so Statnymi aj neStatnymi subjektami su vyssie — lepsie
v ramci kraja, ale aj celoslovenskych priemeroch. Kontrola bola naro¢na nielen na Siroku skalu
kontroly, ale aj ¢asovy rozsah. Mame za to, ze sme svojimi vysledkami prezentovali nielen dobré
meno spolocnosti, ale aj Mesto Levoca.

V roku 2018 na ekonomickom tseku Danovym uradom PreSov, pobocka Poprad bolo vykonané
miestne zistovanie za ucelom overenia obchodnych vzt'ahov. Miestnym zistovanim nebolo
zistené porusenia zédkona ¢.222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v zneni neskorSich predpisov.
Dna 22.11.2018 Regionalnou veterinarnou a potravinovou spravou Poprad — odborom hygieny
potravin bola vykonana veterinarna kontrola v zmysle dodrziavania zakonnych poziadaviek na
malé potravinarske prevadzkarne a na malé mnozstva s vysledkom bez zavad.

Narodné lesnicke centrum a fytoinSpekcia vykonalo v roku 2018 kontrolu lesnych skolok pri
ktorej neboli zistené Ziadne nedostatky.

9. SUDNE SPORY

Spolo¢nost’ k 31.12.2018 vymaha tieto pohl'adavky za realizaciu drevnej hmoty: Pilex Slovakia
spol. s r.0. — dlzna ¢iastka vo vyske 23 619,43 € s prisluSenstvom - pohl'adavka vznikla za dodavky
drevnej hmoty v roku 2011. Spolo¢nost’ v zakonnej lehote prihlasila pohl'adavku do konkurzného
konania a vytvorila v u¢tovnictve opravni polozku vo vyske 100 % pohladavky. V roku 2018
prebehli tri kola spefiazovanie majetku, zatial’ v§ak nie je zverejnené vyhodnotenie, ani pripadny
rozpis vytazku.

Spolo¢nost’ nevedie iné siidne konania iného charakteru, a to ani v pozicii Zalovaného ani zalobcu
a teda ani také, ktoré by mohli podstatne ovplyvnit’ financnu situéciu spolo¢nosti. Svoje naroky
a pohl'adavky si spolo¢nost’ uplatituje vcas, tak aby nedoslo k ich preml€aniu, pripadne zmeskaniu
lehot.

Vo vzt'ahu k obchodnému registru si spolo¢nost’ plni svoje zdvézky vcas a nebola sankcionovana
za porusenie pravnych predpisov.

10. DOTACIE

Organizacia Lesy mesta Levoca, spol. s r.0. v roku 2018 poziadala Ministerstvo pddohospodarstva
o poskytnutie podpory na jednotnt platbu na plochu a vyrovnavaci prispevok na znevyhodnené
oblasti na 21,57 ha luk. Spolo¢nosti bola schvalena a vyplatena dotacia vo vyske 4 590,58 €.

Spolo¢nost’ sa v priebehu roka 2018 venovala aj priprave na zapojeni do vyzvy na predkladanie
Ziadosti o poskytnutie nenavratného finanéného prispevku z PRV — podpora investicii do
lesnickych technologii. Na zéklade konzultacii s poddohospodarskou platobnou agentirou (PPA)
vSak naSa spolo¢nost’ nebola opravnenym ziadatel'om a tak nedoslo k predlozeniu Ziadosti na PPA.

11. PREDPOKLADANY BUDUCI VYVOJ NA ROK 2019

Néklady: 847030 €
Vynosy: 853900 €
Vysledok hospodarenia: 6870 €
Plan nékladov, vynosov a vysledku hospodarenia pre rok 2019 je vypracovany v stilade s planom
starostlivosti o les a vychadza z potreby znizovania objemu tazby a zabezpecCenia pestovnej
¢innosti a starostlivosti o les. Schvéleny bol valnym zhromazdenim dna 19.12.2018. Plan tazby
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bol stanoveny na 14 200 m®. Z dévodu zniZovania objemu vynosov a potreby zabezpecovat
pestovnu ¢innost’ spoloc¢nost’ planuje v roku 2019 pouzit’ rezervu na pestovnu ¢innost’ vo vyske
250 000 €.

ZAVER

Lesnictvo je z pohl'adu ochrany a funkcnosti lesa, dosiahnutia stability lesnych ekosystémov,
trvalo udrzate'ného hospodarenia a stabilnej produkcie drevnej hmoty nielen vedou ale i umenim.
Spolo¢nost’ Lesy mesta Levoca spol. s r.0. vstupovala do roku 2018 so zamerom zodpovedne
vykonévat’ svoju vyrobna a obchodnll ¢innost’ s ¢o najlep$imi vysledkami a plnit’ si povinnosti
vyplyvajice zo zmliv s mestom. Pri svojej Cinnosti postupovala podla schvalené¢ho planu
nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia s cielom zabezpecit’ kladny vysledok hospodarenia,
ktory sa spolo¢nosti podarilo dosiahnut’ aj s nizSou komplexnou vyrobou dreva a v tazkych
trhovych podmienkach — nepriaznivy vyvoj cien speiiazenia drevnej hmoty.

Dlhodob¢ kladné vysledky hospodérenia, financna situacia a vytvorena rezerva na pestovnu
¢innost’ svedcia o stabilite spolocnosti, zodpovednom pristupe k spravovaniu zvereného majetku
a zaviazuju vedenie spolocnosti, aby nad’alej vytvarala priaznivé predpoklady pre rozvoj,
zvelad’ovanie a ochranu lesného majetku.

V Levoci 12. marca 2019

Ing. Jan Tancar

konatel
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CELKOVY PREHLAD PESTOVNEJ CINNOSTI ZA ROK 2018 PODLA VYKONOV

Tabulka ¢.1

¢. vyk. Néazov vykonu T.j. Vykonané Priame mzdy | Doh. +odm. Odvody Sluzby cudzich | Pouzitie sukr. Mzdy+odvody+sluzby+ % podiel
mnoZstvo z vyroby mimo vyrobu 35,20 % z vyroby RRP (G&. 548) +0¢&. 548 (stl. 5+6+7+8) zo stf.10
(€) (€) (€) (€) (€) (€)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
010 Lesnd poda uréena na zalesnenie ha 98,29
011 Obnova lesa (umeld) ha/ks | 59,34/170 775 29,06 10,23 31 454,50 31 493,79 23
015 Uhadzovanie haluziny ha 66,86 29 616,50 29 616,50 22
017 Ochrana MLP proti burine ha 201,26 2971891 29 718,91 22
018 Oplocovanie MLP ha / km
019 Ochrana MLP proti zveri ha 375,79 18 797,15 18 797,15 14
020 Precistky ha 107,35 21 382,45 21 382,45 16
026 Celoplo$na priprava pody ha
028 Ochrana lesa € 3371,10 3371,10 3371,10 2
033 Hnojenie lesnych porastov ha
037 Pomocné prace HUL €
039 Ostatné pestovné prace € 1 149,56 1 479,56 1479,56 1
PESTOVNA EINNOST spolu: 29,06 10,23 135 820,17 135 859,46 100
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CELKOVY PREHLAD OSTATNEJ CINNOSTI ZA ROK 2018 PODLA VYKONOV

¢. wyk. Nézov vykonu T.]. Vykonané Priame mzdy | Doh. +odm. Odvody Sluzby cudzich | Pouzitie sukr. Mzdy+odvody+sluzby+ % podiel
mnozstvo z vyroby mimo vyrobu 35,20 % z wroby RRP (G&. 548) +0¢&. 548 (stl. 5+6+7+8) zo stl.10
(€) (€) (€) (€) (€) (€)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
128 opravy a UdrZzba zvéznic € 0,00 0
129 opravy a UdrZzba lesnych ramp € 27,90 9,82 150,00 187,72 0
135 opravy a UdrZba lesnych ciest € 87,18 30,69 8 137,75 8 255,62 17
137 vagonovanie 3 5 224,50 1 839,02 7 063,52 14
211 zber semena kg 250 (dub zimny) 91,88 32,34 124,22 0
214 [UStenie semien kg 0,00 0
222 vyroba sadenic v $kolkach € 17 507,37 6 162,59 6 822,16 30492,12 61
231 drobna lesna vyroba € 160,64 56,55 705,00 922,19 2
241 polovnictvo 3 201,88 71,06 1703,50 1976,44 4

317-345 opravy a Udrzby HIM € 477,50 477,50 1
414 luky ha 22,97 209,63 73,79 283,42 1
OSTATNA CINNOST spolu: 23 510,98 0,00 8 275,86 17 995,91 49 782,75 100
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Tabulka

Realizacia a spenazenie dreva ¢.2

- januar - december 2018

SORTIMENT m3 Trzby v € Spenazenie v € %

IPV sm/jd lll. A akosti 5 590,30 370 412,18 66,26 39,06
IPV bor. 1. A akosti 596,67 37 213,32 62,37 4,17
IPV smc Ill. A akosti 291,01 21 825,58 75,00 2,03
Spolu: 6 477,98 429 451,08 66,29 45,27
IPV sm/jd Ill. B akosti 48,35 3 549,96 73,42 0,34
IPV bor. lll. B akosti 320,52 19 428,79 60,62 2,24
IPV smc Ill. B akosti 6,78 467,36 68,93 0,05
Spolu : 375,65 23 446,11 62,41 2,62
Spolu lll. A ,B akosti 6 853,63 452 897,19 66,08 47,89
IPV sm/jd 11l.C akosti 2699,13 137 510,23 50,95 18,86
IPV bor,smc IIIl.C akosti 547,50 28 105,51 51,33 3,83
Agregatna gulatina sm/jd 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu : 3 246,63 165 615,74 51,01 22,69
Vlaknina ihliénata sm/jd 1683,89 47 141,53 28,00 11,77
VIak. ihl. - vyber sm/jd 0,00 0,00 0,00 0,00
Vlaknina ihli¢nata bo/sc 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu : 1683,89 47 141,53 28,00 11,77
Palivo ihli€naté predaj 1787,15 53 066,52 29,69 12,49
Palivo ihli€naté deputaty 19,38 581,40 30,00 0,14
Haluzina ihli¢nata 0,64 9,60 15,00 0,00
Palivové hrubie ihli¢naté 182,52 3 467,88 19,00 1,28
Spolu : 1 989,69 57 125,40 28,71 13,90
IhliCnaté drevo spolu : 13 773,84 722 779,86 52,47 96,25
LPV db III.C akosti 61,02 3 661,20 60,00 0,43
Vlaknina listnata db 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu : 61,02 3 661,20 60,00 0,43
Palivo listnaté predaj 257,75 9 533,08 36,99 1,80
Palivo listnaté deputaty 92,34 3 416,58 37,00 0,65
Haluzina listnata 4,86 87,48 18,00 0,03
Palivové hrubie listnaté 37,26 894,25 24,00 0,26
Spolu : 392,21 13 931,39 35,52 2,74
Listnaté drevo spolu : 453,23 17 592,59 38,82 3,17
Dodavky priame celkom: 14 227,07 740 372,45 52,04 99,42
Vlaknina ihliénata sm/jd 23,32 415,56 17,82 0,16
IPV smi/jd, bor, smc 0,00 0,00 0,00 0,00
Palivo ihl./list. 60,36 1 075,61 17,82 0,42
Vlastna spotreba spolu: 83,68 1491,17 17,82 0,58
100,0
Realizacia dreva celkom: 14 310,75 741 863,62 51,84 0
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Tabulka

¢.3
“usm  Prehlad nakladov, vynosov a vysledku
" hospodarenia za rok 2018
ucet Druh nakladov a vynosov Skutoc€nost’ Plan Skuto€nost’ S$18-S17 S18-P18
2017 2018 2018

50111 Spotreba osiv 3950 3000 5129 1179 2129
50112 Spotreba sadenic 65 443 31700 31756 -33 687 56
50113 Spotreba gulatiny, reziva 394 620 416 22 -204
50114 Spotreba palivového dreva 825 1200 1121 206 _79
50120 Spotreba krmiv, hnojiv,radeliny 1943 1400 1504 -439 104
50130 Spotreba stavebného materialu - Strk 1967 5000 4967 3 000 -33
50140 Spotreba nahradnych dielov 3711 4100 4248 537 148
50150 Spotreba pneumatik 1290 200 504 -786 304
50160 Spotreba paliv - PHM 11751 13 500 13 094 1343 -406
50161 Spotreba maziv, olejov 188 250 329 141 79
50169 Spotreba PHM - nad normu 417 0 163 254 163
50170 Spotreba ostatného materialu 6 301 7 500 7 307 1006 -193
50171 Spotreba chemikalif 8323 10 000 9685 1362 -315
50173 psrggttrrlizak:\y glonieljeh a eist 801 700 717 -84 17
50174 1C;(s)tgtgy drobny hmotny majetku do 3658 6 700 5 099 1 441 1601
50176 Spotreba chemikalii - dotacia 6 149 4420 4418 1731 2
50188 Spotreba pracovnych odevov a obuvi 5093 5000 4 620 473 -380
50190 Reklamné predmety do 17,00 € 567 1000 940 373 -60
50191 tzgci)\}reba kancelarskych potrieb, knih, 3912 2800 > 084 228 184
50192 Spotreba farby - riedidla 200 400 509 309 109
50193 Spotreba naradia - nastrojov 460 500 305 -155 -195
Spotreba materialu spolu 126 643 99 990 99 815 -26 828 175
50210 Spotreba elektrickej energie 3 644 3700 3583 -61 117
50220 Spotreba plynu 1799 1700 1256 543 444
50230 Spotreba vody - vodné a stocné 756 800 825 69 25
Spotreba energie spolu 6 199 6 200 5 664 535 -536
51110 Opravy budov a stavieb 1267 3800 4450 3183 650
51120 Opravy a udrzby ostatatného DHM 10 671 10 000 10 449 229 449
51121 Oprava a udrzba zvaznic a ciest 14 120 22 000 19 856 5736 -2 144
Opravy a udrziavanie spolu 26 058 35 800 34 755 8 697 -1 045
512 Cestovné 6 251 6 300 6 046 205 -254
51319 Naklady na reprezentéciu 1267 1300 1137 -130 -163
Naklady na reprezentaciu 1267 1300 1137 130 163
51811 dSrleLilioby - doprava nakladnymi autami - 24 947 25 500 25 291 274 279
51812 Sluzby - nakladanie na kamiény 2 261 1 600 1456 -805 144
51820 Sluzby - naklady na telefén 2722 2 500 2308 414 192
51821 Sluzby - postovné 360 400 322 .38 78
51822 Sluzby - poplatky internet, TV, rozhlas 611 650 629 18 21
51831 Sluzby - ostatné pre vyrobu 1602 1500 1403 -199 97
51832 Sluzby - pofovnictvo 2 696 1700 1768 928 68
51833 Sluzby - prace v lesnej Skolke 8242 7 500 7 054 -1188 446
51840 Sluzby - ndjomné 57 946 56 800 56 829 1117 29
51850 Sluzby - tazobna ¢innost 184 784 194 000 193 098 8314 -902
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51851

179 287

138 500

136 579

Sluzby - pestovna €innost -42 708 -1921
51856 Sluzby - pestovné prace - dotacia 5 656 0 0 -5 656 0
51860 Sluzby - software 8 377 8 500 9083 706 583
51870 Sluzby - poradenstvo 3540 4 000 3804 264 -196
51871 Sluzby - Skolenia 1285 1200 791 494 -409
51880 Sluzby - naklady na reklamu 2000 1200 800 -1 200 -400
51890 Sluzby - ostatné 4237 4100 4 462 225 362
Ostatné sluzby spolu 490 553 449 650 445 607 -44 946 -4 043
52101 Mzdy zakladné za odpracovanu dobu 163 844 172 500 171 950 8106 -550
52102 Prémie k ZM 24 332 25700 25908 1576 208
52104 Priplatky a doplatky ku mzde 1551 1900 1956 405 56
52105 Priplatok za pracu nad¢as 130 200 136 6 64
52106 Nahrady miezd 31927 30 000 31963 36 1963
52107 Odmena - deputat 5762 5800 5838 76 38
52108 Dohody o vykonani prace 2225 1500 1438 787 -62
52110 Odstupné - odchodné 0 0 1850
52111 Odmeny dlhodobé 25000 25590 25 590 590 0
52112 Odmeny iné mimoriadne 482 4 800 4 626 4144 174
52113 Odmeny jubilejne 798 1100 1064 266 -36
52140 nziigz;,':f;e’:lfj‘”ék'ady 14 604 16 000 16 282 1678 082
52150 Rezerva na mzd.naklady odmeny -430 600 510 940 -90
Mzdové naklady spolu 270 225 285 690 289 111 18 886 3421
523 Odmeny élenom organov spoloc¢nosti 1900 1900 1900 0 0
52410 Zakonné socialne poistenie 90 597 96 800 96 704 6 107 -96
52411 Rezerva na poistné - rozpustenie 5130 5400 5723 593 323
52412 Rezerva na poistné - tvorba -151 0 180 331 180
52413 o%iﬁig:éna poistné - odstupné - 0 0 651 o5t o5t
Zakonné socialne poistenie spolu 95 576 102 200 103 258 7 682 1058
525 Ostatné socialne poistenie 4008 5000 4912 904 .88
52710 Zakonné socialne naklady - prisp. 55% 13 276 14 000 13 979 703 -21
52720 Zéakonné socialne naklady - 1,5 % SF 3328 3500 3 556 298 56
52730 Zakonné socialne naklady - ostatné 0 0 55 55 55
52740 Nahrady prijmu pri po¢as PNS 338 200 153 -185 47
Zakonné socialne naklady 16 942 17 700 17 743 801 43
52839 Doprava deputatu vlastni zamestnanci 634 700 747 113 47
Ostatné socialne naklady spolu 634 700 747 113 47
531 Dan z motorovych vozidiel 1906 2000 1969 63 .31
532 Dan z nehnutelnosti 2945 2950 2945 0 5
538 Ostatné dane a poplatky 776 800 629 147 171
541 DZ;;;Itatkova cena predaného DHM a 0 0 0 o o
542 Predany material 192 0 192 0
543 Dary 0 50 50 50 0
545 Pokuty, penale uroky z omeskania 0 0 93 93 93
54840 Rezerva na pestovnu €innost - tvorba 110 000 40 000 40 000 -70 000 0
54840 rsze;j;‘t’:n':: pestovnt Einnost - -340 000 -280 000 -280 000 60 000 0
54850 é(i?'\sr:?)g:’é naklady na hospodarsku 87 2500 2480 5303 20
54860 Poistenie majetku 3703 3800 3742 39 58
54869 Ostatné prevadzkové naklady 58 0 8 .50 8
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54899

Clenské pispevky PO - nepovinné

1508

0

0

-1 508 0
548 Ostatné prevadzkové naklady =221 777 -230 700 -231 135 .9 358 435
549 Manka a $kody 801 25 25 776 0
55110 Odpisy DNM nad 2 400 € 0 0 0 0
55120 Odpisy DHM nad 1 700 € 59 010 55 300 55 275 3735 .25
551 Odpisy DNM a DHM 59 010 55 300 55 275 3735 .25
563 Kurzové straty 0 0 0
56810 Bankové poplatky 565 600 571 29
56890 Halierové vyrovnanie 0 0 0 0
568 Ostatné finanéné naklady 565 600 571 6 .29
569 nl\qn;:!‘(;ua Skody na finanénom 0 0 0
59120 Dan z drokov vysporiadana 837 500 261 576 =239
5 NAKLADY celkom I 841378 -50 133 2517
ucet Druh nakladov a vynosov Skutocnost’ Plan Skutocnost’ $18-817 S18-P18
2017 2018 2018
60110 Trzby za vlastné vyrobky 770 514 725 600 739 372 -31 142 13772
60111 TrZby za vlastné sadenice a semena 19 897 37 000 31843 11 946 5157
60120 Deputaty, uZitkové drevo 3916 4000 4232 316 232
60130 Trzby za divinu 15 288 12 000 13 389 -1 899 1389
60140 Trzby za doplnkové vyrobky 5621 5500 5442 -179 58
601 Trzby za vlastné vyrobky 815 236 784 100 794 278 -20 958 10 178
60210 Trzby za sluzby 8 652 9 300 9763 1111 463
60220 Trzby za chaty 302 500 533 231 33
60230 Trzby - ndjom pozemkov (lUky,vcely) 550 550 550 0 0
60240 Trzby za polovnictvo 4680 1000 921 3759 79
60260 Trzby za prenajaty DHM 126 250 252 126 2
602 Trzby z predaja sluzieb 14 310 11 600 12019 .2 291 419
61110 Zmena stavu NV - drevo 0 0 0 0
61120 Zmena stavu NV - sadenice -9 808 -5 600 -1 960 7 848 3640
611 Zmena stavu nedokonéenej vyroby -9 808 -5 600 -1 960 7 848 3 640
61310 Zmena stavu vyrobkov - drevo 1512 -2 000 -1694 -3 206 306
61330 Zmena stavu vyrobkov - zverina 77 0 77 0 77
613 Zmena stavu hotovych vyrobkov 1589 -2 000 -1 617 .3 206 383
62110 S’;‘gg;’jﬁ:‘rgj\fﬁ”é'“ - Viastna 769 1500 1491 . o
62120 Aktivacia materidlu - vlastné sadenice 48 051 18 530 18 616 229 435 86
62130 Aktivacia materialu - semeno 0 0 150 150 150
621 Aktivacia materialu 48 820 20 030 20 257 -28 563 227
622 s?:;::icla vnutroorganizaénych 229 300 334 105 ”
623 Aktivacia DNM 0 0 0
624 Aktivacia DHM 0 0 0
641 Trzby z predaja DNM a DHM 2350 0 0 -2 350 0
642 Trzby z predaja materialu 533 0 0 533 0
644 Zmluvné pokuty a penale 0 0 0
646 Vynosy z odpisanych pohladavok 0 0 0
64810 Naroky na nahradu Skody 47 0 0 47 0

Strana ¢.23




64820

Dotacie prevadzkové

35216

33 800

33 816

-1400 16
64840 Ostatné vynosy z hospdarskej Cinnosti 194 110 110 -84 0
648 Ostatné prevadzkové vynosy 35 457 33910 33 926 1531 16
Uroky prijaté 4030 4200 4220
662 e 190 20
663 Kurzové zisky 0 0 0
Vynosy z dlhodob. finanéného
665 majetku 1829 0 0 1829
668 Ostatné financné vynosy 0 0 0
688 Mimoriadne vynosy 0 0 0
6 VYNOSY celkom 914 575 846 540 861 457 -53 118 14 917
Vysledok hospodarenia pred zdan. 23 064 2 585 20 079 -2 985 17 494
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